
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE DPG021/75 del 09 maggio 2024  

 

 

 

DIPARTIMENTO 

 

LAVORO-SOCIALE 

SERVIZIO  ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ DPG021 

UFFICIO  DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0-6 ANNI 

 

OGGETTO: QSN 2007-2013 Risorse Sviluppo e Coesione riserva premiale Obiettivi di Servizio - 

Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei 

laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari di primo grado. Liquidazione saldo 

finale in favore dell’Istituto Comprensivo Balsorano (AQ), Rideterminazione finanziamento e 

Ricognizione economie. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  

PREMESSO 

che, con DGR n. 579/2008 è stato approvato il Piano d'azione per il raggiungimento degli Obiettivi 

di servizio del QSN 2007 - 2013;   

 

che, con DGR n. 518/2010 è stato aggiornato ed integrato Piano di Azione per il raggiungimento 

degli obiettivi di servizio del QSN 2007-2013" ed è stato approvato il "Piano di Azione per il 

raggiungimento dell'obiettivo di servizio Istruzione"; 

 

che, con DGR n. 519/2010 è stato approvato il "Meccanismo formale di premialità per gli enti 

erogatori o responsabili del servizio, nell'ambito degli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013" 

- Approvazione documento tecnico; 

 

che, con delibera Cipe 79/2012 – Fondo Sviluppo e coesione 2007/2013 – revisione delle modalità 

di attuazione del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di servizio e riparto delle risorse 

residue – venivano ripartiti e assegnati alla Regione Abruzzo risorse per l’attuazione degli 

interventi collegati agli Obiettivi di Servizio; 

 

che, con DGR n. 840/2015, si è provveduto ad approvare, nel rispetto di quanto disposto nella 

delibera CIPE n. 79/2012 e della DGR 299/2014, il Piano di Azione aggiornato, le Schede 

Obiettivo e Intervento definitive concernenti gli indicatori S01, S02 e S03, per un importo totale 

di € 10.355.443,00, ricomprendente le risorse premiali intermedie e le risorse residue, inerenti gli 

interventi nell’ambito “Istruzione”; 

 

CONSIDERATO 

che, i soprarichiamati Piano di Azione aggiornato, Schede Obiettivo e Intervento definitive 

concernenti gli indicatori S01, S02 e S03 prevedono due linee di intervento finanziate a valere 

sulle risorse premiali intermedie e residue di cui sopra come di seguito riportato: 

 

https://www.regione.abruzzo.it/xprogrammazione/docs/premialitaDoc/dgr579_e_PianoazioneOSAbruzzo_v_3.pdf
https://www.regione.abruzzo.it/xprogrammazione/docs/premialitaDoc/dgr579_e_PianoazioneOSAbruzzo_v_3.pdf


Interventi per il potenziamento dei laboratori di settore degli istituti professionali di stato 

(dotazione finanziaria complessiva di € 5.355.443,00 di cui € 1.418.037,00 a valere sulle risorse 

premiali intermedie e € 3.937.406,00 a valere sulle risorse residue); 

 

Interventi per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori 

per le competenze di base degli istituti secondari di primo grado (dotazione finanziaria 

complessiva di € 5.000.000,00 a valere sulle risorse residue); 

 

che, con nota congiunta Regione Abruzzo – Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, prot. n. 

534/segr. in data 09.12.2016, al fine di addivenire ad una graduatoria per la ripartizione della 

predetta somma di € 5.000.000,00 in favore degli Istituti secondari di primo grado della regione 

Abruzzo, i suddetti Istituti sono stati invitati, entro la scadenza del 27.12.2016 (poi prorogata al 

19.01.2017) alla presentazione di una proposta progettuale (predisposta attraverso la compilazione 

di apposito questionario allegato alla riferita nota prot. n. 534/segr) ricomprendente le azioni 

oggetto dell’intervento (acquisto di tecnologie ed attrezzature, corsi/moduli per studenti e 

formazione docenti); 

 

che, in attuazione dei criteri stabiliti da apposito Nucleo di Valutazione composto da rappresentanti 

della Regione Abruzzo e dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo si è giunti alla 

valutazione e conseguente assegnazione finanziaria in favore di ciascun Istituto secondario di 

primo grado a valere sulla riferita somma di € 5.000.000,00, come riportato negli Allegati “A” – 

risultanze finali – e “B” – risultanze sintetiche – di cui al verbale unico delle riunioni del detto 

Nucleo; 

 

che, con D. D. n. 59/DPG010 del 25.07.2017 il Servizio Istruzione ha stabilito: 

 

 di fare proprie le risultanze della valutazione e conseguente assegnazione finanziaria in 

favore degli Istituti secondari di primo grado della regione Abruzzo, come riportate nel 

verbale unico e relativi Allegati “A” – risultanze finali – e “B” – risultanze sintetiche – 

delle riunioni del sopracitato Nucleo svoltesi nei giorni 20.04.2017, 09.05.2017 e 

24.05.2017; 

 di precisare che, ai fini della approvazione da parte della Giunta Regionale dello Strumento 

di Attuazione Diretta relativo all’intervento di che trattasi previsto dalla delibera CIPE n. 

79/2012, dette assegnazioni costituiscono il piano di riparto dei finanziamenti in favore 

degli Istituti secondari di primo grado beneficiari del medesimo intervento, rilevante ai fini 

della definizione degli allegati costituenti il medesimo Strumento di Attuazione Diretta; 

che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 138/2016 è stata apportata al bilancio di previsione 

finanziario 2016-2018 la variazione, in termini di competenza e cassa, per l’iscrizione della quota 

assegnata in favore della Regione Abruzzo da parte del Ministero dello Sviluppo economico in 

merito alle risorse FSC 2007-2013 riserva premiale Obiettivi di Servizio per l’ambito Istruzione 

con l’istituzione dei capitoli di seguito riportati: 

 

 Capitolo di entrata (4.200.01 – 43324); 

 Capitolo di spesa (04.08.2.03 – 72324); 

 

che, con DGR n. 968/2018 la Giunta Regionale ha approvato lo Strumento di Attuazione Diretta 

per l’utilizzo delle riferite risorse pari a € 5.000.000,00 a valere sui fondi FSC ex Delibera CIPE 

n. 79/2012 – Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e 



dei laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari di primo grado – Linea S1131 – 

Linea di Azione II.1.2.a – CODICE SLOB09; 

 

che, con DGR n. 176/2019 e n. 177/2019, si è provveduto alla iscrizione sul bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 delle somme afferenti agli Obiettivi di servizio Istruzione per l’importo di 

€ 8.213.265,80 di cui € 5.000.000,00 destinati all’Intervento per il potenziamento delle dotazioni 

tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti 

Secondari di primo grado;   

 

PRECISATO 

che, l’art. 4 dello schema di “Atto di impegno”, rubricato “Trasferimenti di risorse ai soggetti 

beneficiari” e costituente allegato al SAD, stabilisce, al co. 2, che “I trasferimenti delle risorse 

avverranno secondo le modalità previste dalla delibera Cipe 166/2007 (punto 7.1), come indicato 

dalla delibera Cipe 79/2012, con le seguenti modalità: anticipazione: pari al 50% dell’importo 

concesso, da erogarsi alla stipula del presente atto di concessione”, pagamento intermedio pari al 

45% a seguito di esito positivo dell’attività di controllo della documentazione giustificativa della 

spesa presentata dal concessionario, saldo finale pari al 5% del finanziamento riconosciuto o 

riconoscibile in base alla vigente normativa a seguito di esito positivo dell’attività di controllo 

della documentazione giustificativa della spesa presentata dal concessionario in ordine all’intero 

importo concesso; 

 

RICHIAMATI 

la D.D. n. 82/DPG010 del 31.05.2019, con la quale si è provveduto all’accertamento ed 

all’impegno della somma di € 4.958.609,19 e alla liquidazione della somma di € 2.479.304,59, 

corrispondente all’anticipazione del 50% dell’importo complessivo dell’intervento di che trattasi, 

in favore degli Istituti Secondari di primo grado dandosi al contempo atto che la residua somma, 

corrispondente al pagamento intermedio del 45% e del saldo del 5% dell’importo complessivo del 

suddetto intervento, sarebbe stata liquidata con successivo atto entro il 31.12.2019;  

 

le D.D. n. 122/DPG010 del 06.11.2019, n. 64/DPG010 del 03.07.2020 e n. 330/DPG021 del 

02.08.2021 con le quali sono state approvate le proroghe dell’Intervento di un anno ossia, 

rispettivamente, fino al 31.12.2020, fino al 31.12.2021 e fino al 31.12.2022;  

 

l’atto di concessione in favore Istituto Comprensivo Balsorano (AQ), C.F. 81007240666 avente 

ad oggetto “Intervento di potenziamento delle dotazioni tecnologiche multimediali e dei laboratori 

per le componenti di base”; 

 

PRESO ATTO 

degli esiti del controllo di primo livello CL n. 2 del 30.01.2024 – n. 34/2024 Registro controlli, 

svolto dal Servizio DPG024 “Controllo e Monitoraggio” di questo Dipartimento - Ufficio 

“Controllo Istruzione - Formazione”, sulle rendicontazioni di spesa prodotte dall’Istituto, come da 

nota agli atti di ufficio, (Prot. n. 0037838/24 del 30.01.2024) recanti l’ammontare del contributo 

erogabile a valere sui fondi FSC ex Delibera CIPE n. 79/2012 - Istituto beneficiario: Istituto 

Comprensivo Balsorano (AQ) - contributo erogabile € 1.781,92 – CUP C46D16007010002; 

 

altresì, che dai suddetti esiti è emerso che per l’istituto Comprensivo Balsorano (AQ) il totale della 

spesa ammissibile è di € 35.739,45, generando un’economia di progetto complessivamente pari ad 

€ 5,33 come da tabella di seguito riportata:   

 



Totale 

finanziamento 

concesso 

A 

Finanziamento 

PAR FSC 

B 

Totale 

finanziamento 

erogato  

C 

Saldo finale da 

erogare 

D 

Totale spesa 

ammissibile 

E=C+D 

Economie 

realizzate 

F=A-E 

               

€35.744,78 

           

€35.744,78 

                       

€33.957,53 1.781,92 €35.739,45 €5,33   

 

 

VISTO 

il DURC acquisito, agli atti di questo Servizio, Prot. n._INPS_39899242del 26/02/2024 con 

scadenza validità 25.06.2024, dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Istituto (documento 

allegato in copia al presente atto);  

 

VISTA 

la D.G.R. n. 427 del 24.07.2019 recante “FSC 2000-2006 – PAR FSC 2007-2013 e Patto per il     

Sud – Abruzzo-FSC 2014-2020 – Indirizzi programmatici per le azioni di riprogrammazione”, 

relativa alla definizione del processo di reimpiego delle risorse FSC; 

 

VISTO 

in particolare l’allegato 3 alla citata D.G.R. che al punto 1.a stabilisce: “le economie – a qualunque 

titolo generatesi – andranno preliminarmente accertate e valorizzate sul sistema di monitoraggio 

(SGP/GES.PRO.), con contestuale adozione A) del provvedimento di riduzione del finanziamento 

(adeguamento atto di concessione con finanziamento ridotto delle economie recuperate)… B) del 

provvedimento di messa a disposizione delle economie medesime a favore del Responsabile della 

Programmazione FSC (… Organismo di Programmazione 2007/2013…); 

 

DATO ATTO 

che le economie risultano accertate e valorizzate sul sistema SGP; 

 

RITENUTO  

di procedere, per tutto quanto sopra esposto, nei confronti dell’Istituto Comprensivo Balsorano 

(AQ), con sede in Via Madonna dell'Orto, Balsorano (AQ), per l’intervento inserito nel SAD – 

Codice ABRSLOB092-01 CUP C46D16007010002 (approvato con D.D. n. 82/DPG010 del 

31.05.2019) – alla rideterminazione del finanziamento concesso in € 35.739,45;  

 

di procedere, in favore dell’Istituto Comprensivo Balsorano (AQ), alla liquidazione a titolo di 

saldo finale dell’importo assegnato, dell’importo di € 1.781,92;  

 

di procedere, in conformità alla D.G.R. n. 427 del 24.07.2019, alla ricognizione delle economie, 

come da prospetto sopra riportato, e di rimandare a successivo atto la conseguente messa a 

disposizione delle risorse risparmiate a favore del Responsabile della Programmazione FSC (… 

Organismo di Programmazione 2007/2013…), in fase di riaccertamento di residui al 31.12.2024; 

 

VISTI 

la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 



il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

 

la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

 

il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:  

 

1. di procedere nei confronti dell’Istituto Comprensivo Balsorano (AQ),  con sede in Via Madonna 

dell'Orto, Balsorano (AQ), per l’intervento inserito nel SAD – Codice ABRSLOB092-01 CUP 

C46D16007010002 (approvato con D.D. n. 82/DPG010 del 31.05.2019) – alla rideterminazione 

del finanziamento concesso in € 35.739,45 conformemente agli esiti del controllo di I livello svolti 

dal Servizio DPG024 di questo Dipartimento sulle rendicontazioni di spesa prodotte dal suddetto 

Istituto (come da check list acquisita agli atti di questo Servizio in data 30.01.2024); 

2. di richiamare l’accertamento sul capitolo di entrata 4.200.01 – 43324 del bilancio del 

corrente esercizio finanziario la somma complessiva di € 4.958.609,19 destinati 

all’Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e 

dei laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari di primo grado; 

3. di richiamare l’impegno N. 1557 assunto con D.D. n. 82/DPG010 sul capitolo di spesa 

04.08.2.03 – 72324 del bilancio del corrente esercizio finanziario € 4.958.609,19 destinati 

all’Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e 

dei laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari di primo grado; 

4. di liquidare e di pagare la somma di € 1.781,92, ricompresa nell’accertamento in entrata al 

Cap. 43324 (Codice di bilancio 4.200.01) dell’esercizio finanziario 2019 e nell’impegno e 

nell’imputazione in spesa al Cap 72324 (Codice di bilancio 04.08.2.03) dell’esercizio finanziario 

2019 – in favore dell’Istituto Comprensivo Balsorano (AQ),  a titolo di pagamento del saldo finale 

dell’importo assegnato, mediante giroconto sulle rispettive contabilità speciali (Conto di Tesoreria 

309324) accese presso le TT.PP.SS. di riferimento e di seguito indicate: 

Prot. n. RA0037838/24 del 30.01.2024 Istituto beneficiario: Istituto Comprensivo Balsorano 

(AQ) - contributo erogabile €1.781,92 – CUP C46D16007010002, Conto di Tesoreria 309324, 

(Iban…omissis…) Codice Fiscale 81007240666; 

 

5. di procedere, in conformità alla D.G.R. n. 427 del 24.07.2019, alla ricognizione delle 

economie come da prospetto sopra riportato e di rimandare a successivo atto la conseguente 

messa a disposizione delle risorse risparmiate a favore del Responsabile della 

Programmazione FSC, (… Organismo di Programmazione 2007/2013…), in fase di 

riaccertamento di residui al 31.12.2024; 

6. di dare atto che il presente pagamento non è assoggettabili all’applicazione dell’articolo 

48-bis del D.P.R. 602/73, nonché all’esecuzione della procedura di verifica di cui all’art. 2 

del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, in quanto il suddetto pagamento costituisce 



trasferimento di somme effettuato in base a specifiche disposizioni di legge e quindi non 

aventi natura civilistica derivante da obbligo contrattuale (Circolare n. 22 del 29 luglio 

2008 del M.E.F. - Dipartimento della Ragioneria dello Stato); 

7. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del 

presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta - Trasparenza” ovvero 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;  

8. di trasmettere il presente provvedimento, ciascuno per quanto di competenza, al Servizio 

Bilancio e Ragioneria Generale - DPB014 - del Dipartimento Risorse e Organizzazione, al 

Direttore del Dipartimento in epigrafe e, per opportuna conoscenza, al beneficiario Istituto 

Comprensivo Balsorano, con sede in Balsorano (AQ),Via Madonna dell'Orto, Codice Fiscale 

81007240666. 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

 (firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Maria Alai 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Stefania Ciccone  

               Firmato elettronicamente             Firmato elettronicamente 

 

 

 


